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Slovo starosty
Jaro je v plném proudu, příroda se probudila ze zimního spánku. A spolu 
s ní se probudili i lidé a pustili se do úklidu. Bohužel ne všichni chápou 
určitá pravidla, která by měla být v civilizované zemi normální.
Mám na mysli likvidaci všeho nepotřebného, co dům dá. Každá nemovitost 
musí mít svoji popelnici. Četnost svozu si každý může určit tak, jak mu 
vyhovuje. Velmi záleží na tom, jak kdo třídí. Do popelnice skutečně nepatří 
plasty, papír, sklo apod. Popelnice slouží pro věci, které nelze separovat. 
Mnozí však zneužívají náš technický dvůr a vše nepotřebné vozí do vel-
koobjemového odpadu. Všimněte si slova „velkoobjemový“. To jsou věci, 
které mají velký objem, jednoduše řečeno, co se nevejde do popelnice. Co 
se do popelnice vejde, musíte likvidovat doma. Pořiďte si četnější svoz nebo 
situaci řešte jednorázovou známkou, kterou zakoupíte na úřadu městyse. 
Kontejnery na technickém dvoře se velmi rychle plní a městys platí a pla-
tí. Jsou to skutečně velké částky. A tomuto nešvaru chceme udělat konec. 
Obsluha dvora bude přísně dbát na to, co lidé přivezou. A nepřijme odpad, 
který do těchto kontejnerů nepatří.
Ani pneumatiky do sběrného dvora nepatří. Když už nevyužijete zpětný 
odběr pneumatik u prodejce (platíte recyklační poplatek), odvezte pneu-
matiky zdarma firmě ELTMA. Nejbližší smluvní partneři této firmy jsou 
v Náchodě – viz  dále ve zpravodaji v článku Provozní řád.
Dalším nešvarem letošního jara je obrovský nepořádek u kontejnerů na 
separovaný odpad. Lidé si zjednodušují své problémy s  likvidací odpadu 
a odkládají zde doslova všechno. Naši zaměstnanci nestačí tento svinčík 
likvidovat. A stojí nás to nemalé prostředky. I zde hledáme řešení. Umís-
tíme na těchto místech kamery a ve spolupráci s policií se budeme těmto 
„odkladačům“ věnovat.
Čekáme, zda uspějeme se žádostí o dotaci na sběrný dvůr. Snad se nám ho 
v letošním roce podaří vybudovat. I to poté přispěje k větší kultivovanosti  
a slušnosti nás všech. Máme příklady z okolních měst, tam to jde. Musí to 
jít i u nás. Záleží na každém z nás.
Zvu všechny na letos již 13. ročník Poříčských toulek, který nás tentokrát 
zavede na Stárkovsko a ke skalním městům. Více informací najdete na na-
šich webových stránkách. Tak nezapomeňte, v pondělí 8. května na státní 
svátek.

Josef Král 

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(březen, duben)
Rada městyse schválila:
▶ výsledek nabídek veřejné zakázky „Stavební úpravy Krausovy ulice a pro-
stranství před MŠ“ a uzavření smlouvy o dílo se společností Špelda s. r. o.,  
IČ 28800125, Říkov 82, Česká Skalice
▶ účtový rozvrh na rok 2017
▶ čtyři závazné ukazatele rozpočtu na rok 2017 pro příspěvkovou organi-
zaci Mateřská škola Velké Poříčí 
▶ pět závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2017 pro příspěvkovou organi-
zaci Základní škola Velké Poříčí, okres Náchod 
▶ výzvu k podání nabídky pro veřejnou zakázku „Stavba provozního ob-
jektu fotbalového stadionu“, zadávací dokumentaci, návrh smlouvy o dílo, 
návrh firem k zaslání výzvy k podání nabídky a členy komise, jejich ná-
hradníky pro otevírání obálek a jejich hodnocení k veřejné zakázce „Stavba 
provozního objektu fotbalového stadionu“
▶ smlouvu č. 6DHM170082 o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 
1580/1 se společností Povodí Labe, státní podnik, IČ 70890005, Víta Nejed-
lého 951/8, Hradec Králové
▶ smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - slu-
žebnosti a smlouvu o právu provést stavbu Úprava veřejného osvětlení  
Na Kopci, Městys Velké Poříčí na pozemcích p. č. 907/1, 907/2 a 907/3 s P. L. 
▶ smlouvu o právu provést stavbu vodovodní přípojky a sjezdu k novo-
stavbě RD na pozemku p. č. 235/2 na pozemku p. č. 1469/1 s A. L.

ÚŘAD INFORMUJE 

Editorial
V květnovém zpravodaji se dočtete o starostech, které přináší jarní úklid. 
Důsledkem je přesné definování pravidel přijímání velkoobjemového od-
padu ve sběrném dvoře. Ze stavebních akcí nás čeká rekonstrukce Krauso- 
vy ulice, připravuje se rekonstrukce otopné soustavy základní školy a drob-
né opravy komunikací. Můžete si prohlédnout schválený rozpočet na rok 
2017, podrobněji pak na stránkách městyse. Uvítali jsme nové občánky. Do 
knihy o Velkém Poříčí sháníme osobnosti naší obce. Díky nové smlouvě 
s Pečovatelskou službou Hronov si můžete domluvit jejich služby. Na Úřad 
městyse nastoupila nová ekonomka Ing. Jana Máslová. Noční klid v obci 
je nově chráněn vyhláškou. Malovali jsme s  dětmi tabulky pro naučnou 
tabuli v Olšině, kde vznikne klidová zóna s naučnou stezkou. Proběhla Ve-
likonoční výstava a 2. Školní mejdan. Ve školce připravují na květen zápis. 
Žáci ZUŠ Hronov absolvovali několik soutěží a 5. května zahrají na Jarním 
koncertu v  Jiráskově divadle. Domov mládeže SŠPTP popisuje úspěšnou 
burzu knih. Můžete si přečíst rozhovor s vítězem celorepublikové kadeřnic-
ké soutěže Janem Mazáčem. Senioři připravují další výlety. Spolek Studán-
ka chystá výstavu o stromech a keřích. Sbor dobrovolných hasičů popisuje 
zimní trénink, ženské družstvo a Železnou sobotu. Městys připravuje Den 
matek a tradiční fotosoutěž s tématy světlo a stín a příroda. Děti v rámci 
Noci s Andersenem přespaly v knihovně. V Galerii 102 bude vystavovat 
novoměstský výtvarník Jiří Marbach. 8. května se uskuteční 13. ročník 
Poříčských toulek. V Náchodě začne Prima sezóna. V Aeroklubu Hro-
nov máme dva reprezentanty v juniorské kategorii – Kláru Teichmanovou  
a Davida Macha. Hokejový klub Sršni rekapituluje hokejovou sezónu. Od 
září máme v obci oddíl karate. Restaurace Obecní dům je opět v provo-
zu. Hronovští divadelní ochotníci oslavili 195. výročí. Zajímavý článek 
připravila pí. Šťastná o Josefu Regnerovi, který mimo jiné usiloval o vyšší 
vzdělanost svých spoluobčanů, vysazoval ovocné stromy podél polních cest  
a např. i osázel zámecký kopec v Náchodě. V závěru si můžete přečíst  
o nové výstavě Okoklamy v muzeu Pod čepicí v Hronově.

Šéfredaktor zpravodaje Bc. Antonín Šimek

Klidová zóna s naučnou stezkou Olšina
V prosinci 2016 jsme podali žádost o dotační podporu Ministerstva pro 
místní rozvoj na „Klidovou zónu s  naučnou stezkou Olšina“. Jedná se  
o zpevnění stávajících vyšlapaných cest v  Olšině v  délce 450 m, dále tři 
naučné tabule (čtvrtou naučnou tabuli tvoříme spolu s  dětmi ze základ-
ní školy), šest laviček a tři odpadkové koše. V dubnu letošního roku jsme 
obdrželi kladné rozhodnutí o přidělení podpory ve výši 70 % nákladů, což 
je více jak 300 tis. Samotná realizace proběhne v letních měsících. Klidová 
zóna bude sloužit k procházkám, odpočinku, setkávání, sportování, hrám 
v přírodě, pro kulturní akce a také k bezpečné cestě do školy, za prací či 
zájmovými aktivitami.
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tak, aby byl správci přístupný v zámkové dlažbě. V úseku za tratí pak je nut-
né vyměnit sloupy nízkého napětí a vedení od přejezdu za Mateřskou školu 
přeložit do země. Neustále komunikujeme se správci takto dotčených sítí, 
abychom sladili jejich požadavky s harmonogramem naší stavby a podařilo 
se nám chodník dokončit o letních prázdninách. Rekonstrukce samotné 
asfaltové komunikace bude vzhledem k  očekávané rekonstrukci budovy 
střední školy, kde má vzniknout centrum tiskařské tvorby realizována až 
po dokončený hrubé stavby tak, aby nedocházelo k poškozování nového 
asfaltu a obrub.
Realizace této stavby bude opět, jako první část úpravy křižovatky Na Růž-
ku, přinášet dopravní komplikace pro obyvatele Krausovy ulice, rodiče do-
vážející děti do školky i uživatele budovy střední školy. Proto Vás všechny 
prosíme o trpělivost a pochopení.

Realizace energeticky úsporných opatření v  budově ZŠ a na veřejném 
osvětlení prostřednictvím EPC projektů
Tyto energetické projekty pro nás na základě výběrového řízení připravuje, 
realizuje a za výsledek ručí společnost D-energy s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou. Návratnost projektu je plánována v horizontu 13 let a bude hrazena 
z úspory nákupu energií.
V budově základní školy připravujeme rekonstrukci otopné soustavy. Bě-
hem prázdnin dojde k  výměně starých kotlů a montáži regulace. Nová 
soustava pak bude ovládána prostřednictvím počítače tak, aby zajistila ma-
ximální úsporu nákladů na dodávku energií při zachování teplotního stan-
dartu jednotlivých místností školy. Podobný, již realizovaný projekt jsme 
měli možnost prohlédnout a ověřit si tak jeho možnosti a využití.
Další úsporu energií plánujeme dosáhnout na veřejném osvětlení. Během 
letních prázdnin dojde ke kompletní výměně svítidel za nové s LED tech-
nologií. 

Oprava komunikací
Připravené máme i menší opravy komunikací. V Olšině dojde k úpravě  
a zpevnění krajnice tak, aby dešťová voda mohla odtékat do trávy a nevzni-
kaly zde kaluže, ve kterých se následně tvoří výmoly. 
Bude také realizována dlouho odkládaná pokládka asfaltu na komunikaci 
Za Řekou. 
Od majitelů čp. 465 v ulici Náchodská jsme získali pozemek pod komuni-
kací, kterou jsme se zavázali opravit.

Josef Vondra, stavební technik

▶ smlouvu č. Z_S14_12_8120057340 o smlouvě budoucí o realizaci přelož-
ky NN napětí se společností ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, Teplická 
874/8, Děčín
▶ uzavření smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení s firmou 
Asekol
▶ uzavření smlouvy s Ing. Yvonou Eliášovou na zpracovávání monitoro-
vacích zpráv k dotačnímu projektu Regenerace zeleně ve Velkém Poříčí za 
cenu 3 tis. Kč/rok
▶ veřejnoprávní smlouvy: se Základní uměleckou školou Hronov na částku 
50 000 Kč, s TJ Velké Poříčí, z. s. na částku 40 000 Kč, s Domovem odpo- 
činku ve stáří „Justynka“ na částku 40  000 Kč a smlouvu s Domem dětí  
a mládeže Domino Hronov na částku 50 000 Kč
▶ darovací smlouvy: Městskému kulturnímu středisku Červený Kostelec 
na částku 3  000 Kč, TJ Hronov - spolku pro turistický oddíl na částku 
3 000 Kč, Junáku - český skaut, středisko Náchod, z. s., družina Medvě-
dů Velké Poříčí na částku 5 000 Kč, Studánce Velké Poříčí, z. s. na částku  
5 000 Kč, Klubu seniorů na částku 2 000 Kč, Českému rybářskému svazu, 
z.s. Místní organizaci Hronov na částku 5 000 Kč
▶ rozpočtové opatření č. 1.
▶ dar panu D. M. ve výši 10 tis. Kč na náklady spojené se sportovním létá-
ním v roce 2017, zejména s účastí na závodech v rámci reprezentace ČR
▶ nákup vleku za traktor od společnosti Pavel Jansa, IČ 12345784,  
Družstevní 456, Velké Poříčí
▶ smlouvu o právu provést stavbu kanalizační přípojky na pozemku  
p. č. 1456/24
▶ smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 1462 pro plyná-
renské zařízení se společností GasNet, s. r. o
▶ aktualizaci Provozního řádu ukládání velkoobjemového odpadu v tech. 
dvoře.
▶ uzavření Dodatku č. 1 k dohodě o poskytování sociálních služeb pečo-
vatelskou službou Hronov, který řeší cenu za jednu hodinu sociální služby, 
kterou bude hradit městys. Tato cena je pro rok 2017 ve výši 165 Kč.
▶ Sazebník úhrad za poskytování informací
▶ kupní smlouvu na pořízení vozidla Škoda Yeti s prodejcem AUTO-
-BRANKA, s. r. o. Náchod a pověřila starostu městyse podpisem smlouvy

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(březen 2017)
Zastupitelstvo městyse schválilo:
▶ rozpočet na rok 2017 jako rozpočet schodkový s vyjádřením závazných 
ukazatelů v třídění podle rozpočtové skladby s příjmy 33 850 000 Kč, výdaji 
38 650 000,- Kč a financováním ve výši 4 800 000 Kč
▶ Pravidla pro provádění rozpočtových opatření městyse Velké Poříčí  
s platností od 1. 3. 2017
▶ jako nového člena finančního výboru paní Danu Zimovou
▶ Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017 o době a ochraně nočního klidu

Zastupitelstvo městyse zamítlo:
prodej části pozemku p. č. 1381/3

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
žádost o směnu pozemku 317/3 nebo 78/3

Stavební akce 2017
Rekonstrukce komunikace Krausova
Na základě výběrového řízení byla uzavřena smlouva o dílo se společností 
ŠPELDA s  r.o., Říkov 82, Česká Skalice. Stavba byla zahájena v polovině 
dubna po vydání příslušných stavebních povolení a to objektem „Úprava 
vodního toku“. Na zatrubeném potoku tak v této lokalitě vzniknou tolik po-
třebná parkovací místa. Dále budou práce pokračovat výstavbou chodníku 
od prodejny potravin až po mateřskou školu. Zde nás čekají dvě organizačně 
i finančně náročné přeložky sítí technické infrastruktury. V úseku před tratí 
je nutné přeložit optický sdělovací kabel z vozovky do nové trasy chodníku  
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Vítání občánků
V  sobotu 4. března 2017 jsme v  sále Obecního domu přivítali nové ob-
čánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka Mgr. Nataša Šancová přivítala  
a obdarovala drobnými dárečky šest holčiček a sedm chlapců. Naši noví ob-
čánci jsou Antonín Dostál, Ondřej Martin, Václav Král, Johanka Taršinská, 
Viktorie Hofmannová, Martin Gult, Denisa Kylarová, Karolína Vavřenová, 
Kristýna Kubišová, Marcus Jan Hajný, Matěj Podstata, Petr Balcar a Jitka 
Hubková.

Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu pana Bc. Josefa 
Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily i děti z MŠ Velké Poříčí pod vede-
ním paní Jiřiny Tiché a paní Alžběty Bernardové. Děkujeme všem za milou 
atmosféru. Našim novým občánkům přejeme hodně zdraví.

Petra Merklová

Kniha o Velkém Poříčí
Městys Velké Poříčí připravuje vydání knihy o naší obci. Jedna kapitola při-
pomene významné osobnosti. Nemusí se jednat jen o rodáky, ale i ty, kteří 
zde strávili část svého života. Své tipy na osobnosti Velkého Poříčí můžete 
posílat na email: knihovna@velkeporici.cz. Děkujeme za Vaše tipy.
O zajímavé osobnosti Hronova, P. Josefu Regnerovi – Havlovickém, se mů-
žete dočíst na konci tohoto zpravodaje.

Šimek

Pečovatelská služba
Od tohoto roku je možné si v případě potřeby domluvit pomoc Pečovatel-
ské služby Hronov, neboť naše obec uzavřela na tuto činnost smlouvu. Měs-
tys na službu připlácí, ale jinak si musí část platby hradit uživatel sám. Pečo-
vatelská služba zajišťuje pomoc s oblékáním, osobní hygienou, podáváním 
jídla, úklidem domácnosti, topením v kamnech, nákupy, žehlením, praním 
prádla, doprovodem k lékaři apod. Službu lze domluvit přes úřad městyse 
nebo přímo u Pečovatelské služby v Hronově na tel. čísle 491 482 716 nebo 
736 629 653.

Úřad městyse

Fotografie z dokončení stavby nové školy v roce 1912 nebo 1913. 
Muž sedící druhý zleva se jmenuje Josef Pražák, který se v roce 1919 stane starostou.

Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,  IČO:  00654451

Řádek Druhové třídění  podle rozpočtové skladby 

1. Třída 1 - Daňové příjmy 29 108 030,00 Kč      

2. Třída 2 - Nedaňové příjmy 3 179 000,00 Kč        

3. Třída 3 - Kapitálové příjmy 937 170,00 Kč           

4. Třída 4 - Přijaté transféry 625 800,00 Kč           

5. PŘÍJMY CELKEM (ř. 1+2+3+4) 33 850 000,00 Kč      

6. Třída 5 - Běžné výdaje  24 560 000,00 Kč      

7. Třída 6 - Kapitálové výdaje 14 090 000,00 Kč      

8. VÝDAJE CELKEM (ř.6+7) 38 650 000,00 Kč      

9. SALDO=PŘÍJMY - VÝDAJE  (ř.5 -ř.8) 4 800 000,00 Kč        
 

10.  Třída 8 - Financování 4 800 000,00 Kč        

Vyvěšen na úřední desce: 21.3.2017
Zastupitelstvo městyse schválilo: 15.3.2017

Ing. Josef  Král
starosta
………………………...

Velké Poříčí dne 21. 3. 2017
Sestavila : Jana Máslová  tel.: 491 482 732

Materiál je zveřejněn na elektronické úřední desce na www.velkeporici.cz a v listinné podobě na finančním oddělení 
Úřadu městyse Velké Poříčí.

ROZPOČET  MĚSTYSE  VELKÉ  POŘÍČÍ  NA  ROK  2017
(souhrnný v nejvyšším druhovém třídění rozpočtové skladby)

Hodnota v  Kč

Minimální v Kč Maximální v Kč
Odvět.třídění § druh.tříd.polož.

1 1 Daňové příjmy 29 108 030
2 24 Přijaté splátky půjčených prostředků 578 870
3 4 Přijaté transfery 625 800
4 xxxx 2 2 600 130
5 xxxx 3 937 170

33 850 000

Maximální v Kč
Odvět.třídění § druh.tříd.polož.

6 1 Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 40 000
7 2 Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 6 577 500
8 3 Služby pro obyvatelstvo 22 296 000
9 3111 5331  z toho:    Mateřská škola Velké Poříčí - příspěvek  na provoz 1 700 000  

10 3113 5331 2 500 000  
11 3525 5240                Oblastní charita Červený Kostelec - ocenění činnosti 20 000

12 4 Sociální věci a politika zaměstnanosti 532 000
13 5  Bezpečnost státu a právní ochrana 695 000
14 5311 5321 z toho: příspěvek Městu Náchod na policii 160 000

15 6 Všeobecná veřejná správa a služby 8 509 500
16 6171 5321 z toho:  příspěvek Městu Hronov za přestupkovou komisi 9 130

celkem 38 650 000

Maximální v  Kč
17 811 Krátkodobé financování 7 492 000
18  812 Dlouhodobé financování -2 692 000

4 800 000

Jednotlivé žádosti spolků o příspěvky (dary a veřejné podpory) v roce 2017 budou  jednotlivě předmětem jednání Rady a Zastupitelstva

Městyse Velké Poříčí.

Vyvěšeno:  21. 3. 2017
Zastupitelstvo městyse schválilo dne 15. 3. 2017 Ing. Josef Král

starosta městyse

Zpracovala:   Máslová,  telefon:  491 482 732

Celkem  18  závazných ukazatelů rozpočtu

Závazný ukazatel - účelové označení

               Základní škola Velké Poříčí  - příspěvek na provoz

účelové označení
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(§ 47 odst. 6 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů) 
Čl. 3 
Stanovení výjimečných případů 
1) Doba nočního klidu se nevymezuje v noci z 31. prosince na 1. ledna  
z důvodu oslav příchodu nového roku. 
2) Doba nočního klidu se vymezuje dobou kratší, a to od 2. do 6. hodiny  
v době konání těchto tradičních veřejnosti přístupných akcí: 
 a) v noci z 30. dubna na 1. května z důvodu pálení čarodějnic, 
 b) 1 noc ze soboty na neděli v měsíci květnu z důvodu pořádání Poříč- 
 ských pivních slavností, 
 c) 1 noc ze soboty na neděli v měsíci červnu z důvodu pořádání Ukon- 
 čení fotbalové sezóny, 
 d) 1 noc v měsíci červenci z důvodu pořádání Poříčské pouti, 
 e) 1 noc v srpnu nebo září z důvodu pořádání Poříčských slavností  
 ukončení léta, 
 f) 1 noc ze soboty na neděli v měsíci říjnu z důvodu pořádání posvícení, 
 g) 1 noc ze soboty na neděli v měsíci listopadu z důvodu pořádání  
 Retropárty. 
3) Informace o konkrétním termínu akcí uvedených v čl. 3 odst. 2 písm. 
b) až g) bude zveřejněna Úřadem městyse Velké Poříčí nejméně 5 dní před 
datem jejich konání na úřední desce, plakátovacích plochách a místním 
rozhlasem. 
Čl. 4 
Účinnost 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2017. 

Změna na pracovní pozici ekonomky úřadu
S koncem měsíce února ukončila pracovní poměr odchodem do důchodu 
nejdéle pracující zaměstnankyně městyse Velkého Poříčí, paní Dana Zimo-
vá. Paní Zimová svému zaměstnání „na obci“ věnovala 26 let a po celou 
dobu odváděla vždy perfektní práci, a to často na úkor své rodiny. Moc jí za 
to děkujeme a přejeme jí, aby mohla konečně svůj nově nabytý čas věnovat 
svým blízkým, svým zálibám a hlavně, aby si důchod ve zdraví a svěžesti 
užívala dlouhou dobu.
Na její místo nastoupila Ing. Jana Máslová, kterou mezi námi vítáme a pře-
jeme jí, aby se jí v našem kolektivu líbilo a práce se jí stala zábavou.

Za vedení úřadu N. Šancová

Zleva: Ing. Jana Máslová, Dana Zimová, Pavla Peldová

Provozní řád ukládání velkoobjemového odpadu, 
elektroodpadu a určitých složek nebezpečného 
odpadu v technickém dvoře městyse Velké Poříčí
Otevírací hodiny: středa 8:00 – 17:00 h, v zimním období do 16:00 h
 každá 1. sobota v měsíci 9:00 – 11:00 h

 1. Kontejnery pro uložení velkoobjemového odpadu slouží pouze pro ob-
čany Velkého Poříčí, kteří mají řádně zaplacený odvoz odpadu pro přísluš-
ný rok, a to v přiměřené výši. Trvalé bydliště prokáží po příchodu předlo-
žením občanského průkazu.

 2. Kontejnery jsou určeny pouze pro fyzické osoby, ne pro podnikatele!  
Ti si musí zajistit odvoz odpadů sami na své náklady.

 3. Do kontejnerů PATŘÍ:  
odpad, který se svým objemem nevejde do popelnice, tzn. jednotlivé kusy 
nábytku, koberce, textil, matrace, rozebrané okenní rámy bez skel a podob-
ný odpad z domácností

Pro všechen tento odpad platí MALÉ MNOŽSTVÍ, což ve skutečnosti 
znamená jeden přívěsný vozík za os. automobil maximálně jedenkrát 
za měsíc na jednu svozovou známku.

 4. Pokud osoba potřebuje odvézt větší množství odpadu než je „malé množ-
ství“, musí si objednat a zaplatit odvoz odpadu u odvozové firmy nebo si 
odvézt odpad individuálně na skládku. Nejbližší je ve Rtyni v Podkrkonoší.
Odvoz odpadů si můžete domluvit u svozové firmy Marius Pedersen na tel. 
č.: 494 629 050. 

 5. Do kontejneru NEPATŘÍ:
             a) autosoučástky, pneumatiky, autobaterie, eternit, elektrospotřebiče 
 a ostatní nebezpečný odpad
             b) popel a další domácí odpad, který patří do popelnice

 6. Trávu a další biologicky rozložitelný odpad je možné v otevírací době 
umístit v kompostárně v ulici Ke Koupališti.

 7. Do sběrného dvora NEPATŘÍ PNEUMATIKY! Sběrná místa v Nácho-
dě: CDS - ul. Kladská, Dítě logistic - Bražec, Dušek Automa, - Babí.

 8. V otevírací době zde můžete odložit veškeré druhy elektroodpadu a dále 
nebezpečný odpad kromě eternitu (tento můžete odložit pouze v Křovicích 
na skládce).

 9. Zde odkládejte také zářivky a úsporné žárovky.

Tento provozní řád byl schválen radou městyse dne 5. května 2010 a aktu-
alizován byl radou městyse dne 3. dubna 2017.

Ing. Josef Král, starosta 

Městys Velké Poříčí, Zastupitelstvo městyse
Obecně závazná vyhláška č. 1/2017, o nočním klidu 
Zastupitelstvo městyse Velké Poříčí se na svém zasedání dne 15. břez-
na 2017 usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. d) a ustanovení  
§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 47 odst. 6 zákona 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku: 
Čl. 1 
Předmět 
Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení výjimečných přípa-
dů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou, 
než stanoví zákon. 
Čl. 2 
Doba nočního klidu 
Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny
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2. Školní mejdan konaný 1. dubna 2017

2. Školní mejdan – Aerobic ZŠ Velké Poříčí

2. Školní mejdan – Mažoretky Mona Náchod

Kurz kresby s MgA. Václavou Henclovou

Co jsme zažili 

Malování naučných tabulek žáky základní školy

Naučná tabule bude součástí klidové zóny s naučnou stezkou Olšina

Velikonoční výstava konaná 25. 3. 2017

Velikonoční výstava
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• 6. června pojedeme na opravdový „námořnický“ výlet
• 7. června nás čeká pohádka na náchodském zámku
Naposledy se setkáme s rodiči na společné akci. Rozloučíme se s před-
školáčky, ošerpujeme je, opečeme si buřty, vyspíme se ve školce a pak už 
mohou přijít prázdniny. Ať jsou pro všechny plné letní pohody a sluníčka 
a v září zase na shledanou.

Radka Nováková

ZUŠ Hronov
Soutěž ve hře na housle a violu
V  pondělí 8. března 2017 se  v  rekonstruovaných prostorách kláštera 
v Broumově konalo okresní kolo ve hře na housle a violu. V 0. kategorii 
(mezi nejmladšími) soutěžila také Anna Hartmanová ze třídy paní učitelky 
Dagmar Drhové. Obsadila zde třetí místo.

Soutěž ve hře na klavír
13. a 14. března 2017 proběhlo v Hradci Králové krajské kolo soutěže kla-
víristů. Z okresního kola se do této soutěže probojovala Rozálie Brátová ze 
třídy Kláry Bydžovské. Její výkon byl oceněn čestným uznáním.

Soutěž ve hře „ostatních“ orchestrů
Hned následující den se rovněž do Hradce Králové sjely tzv. „ostatní“  
a jazzové orchestry. Tyto orchestry soutěží v oboru hudby nonarticifiální, 
tedy v muzice taneční, swingové či popu. Naši školu reprezentoval soubor 
Swingáček, který pracuje pod vedením Vladimíra Charitonova. V  tomto 
krajském klání vybojoval Swingáček 2. cenu, navíc Vít Lipovský obdržel 
zvláštní cenu za mimořádný interpretační výkon za svoje sólo na soprán 
saxofon.

Soutěž ve hře na kytaru
Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru (hra sólo a kytarová dua) pro-
běhlo v ZUŠ Hronov ve čtvrtek 23. března 2017. V 8:00 byla škola otevřena 
pro soutěžící, soutěžit se začalo v 9:00 v učebně hudební nauky, slavnostní 
vyhlášení výsledků skončilo v 15:15.
Do soutěže se přihlásilo 31 soutěžících, jejich výkony hodnotilo pět členů 
odborné poroty. Porota pracovala v souladu s Organizačním řádem soutěží 
a přehlídek žáků základních uměleckých škol a udělila celkem 13 prvních, 
11 druhých a 5 třetích cen. Všichni soutěžící, kteří byli oceněni první ce-
nou, postoupili do krajského kola soutěže. 
Organizačně soutěž zajistili zaměstnanci ZUŠ Hronov. Soutěžící měli k dis-
pozici učebny na rozehrání, pro účastníky soutěže bylo připraveno drobné 
občerstvení. 
Jsme velmi rádi, že účastníci soutěže vyjadřovali s organizací spokojenost, 
žádný negativní ohlas na organizaci nebo hodnocení soutěže jsme neza-
znamenali.

Soutěž dechových orchestrů
Dechový orchestr mladých při ZUŠ Hronov a ZUŠ Červený Kostelec, který 
vede pan učitel Miloš Meier, se zúčastnil krajského kola soutěže ZUŠ ve hře 
dechových orchestrů, které se konalo 30. března 2017 v Úpici. Náš orchestr 
získal ve své kategorii 2. cenu (a nebyl daleko od ceny první), když získal 
čtvrté nejvyšší ocenění ze všech zúčastněných orchestrů.  

Jarní koncert
Vždy na začátku května pro vás připravuje Komorní orchestr ZUŠ Hronov 
tradiční Jarní koncert. Letos zazní na koncertě skladby hudebního klasicis-
mu a romantismu. Úvodem koncertu nás k poslechu naladí komorní hudba 
pro ne příliš časté uskupení muzikantů, Pavanu Gabriela Faurého přednese 
devět hráčů, tedy noneto. Pokračovat budeme violovým koncertem Jana 
Křtitele Vaňhala a Symfonií Vojtěcha Jírovce. Ve druhé polovině koncertu 
uslyšíte nejprve Koncert pro lesní roh F dur, jehož autorem je Jan Václav 
Stich Punto. Po něm se můžete těšit na Brilantní fantazii na téma z opery 
Carmen pro flétnu a orchestr od Francise Borneho. Na samotný závěr kon-
certu jsme připravili něco netradičního. Pro poslední dvě skladby se spojí 
Komorní orchestr ZUŠ Hronov se Swingáčkem a přednese skladby Nina 
Roty a Oldřicha Blahy.

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby 
první pomoci okresu Náchod na rok 2017
v oblasti: Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
1. 5. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72, Nové Město n. M., 
 491 472 923
6. a 7. 5. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
 491 482 911
8. 5. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod 
 491 428 885
13. a 14. 5. MUDr. Marcela Doležalová, Komenského 72,
 Nové Město n. M., 491 472 923
20. a 21. 5. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, Nové Město n. M.,
 491 472 721
27. a 28. 5. MUDr. Blanka Grummichová, Studnice 31, 491 422 104
3. a 4. 6. MUDr. Blanka Hulánová, Smetanova 144, Nové Město n. M.,
 491 428 502
10. a 11. 6. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636
17. a 18. 6. MDDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636
24. a 25. 6. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636
1. a 2. 7. MUDr. Ludmila Jánská, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 491 421 604

Zvedněte kotvy, odplouváme
Letošní školní rok se už chýlí ke konci, zbývá poslední čtvrtina. Začal stav-
bou lodi při společném podzimním setkání rodičů s dětmi. Loď je neustále 
plná kapitánů, námořníků i plavčíků a brázdí všechna moře světa na za-
hradě školky.
S námořníky jsme procestovali všechny kontinenty Země a poznali jejich 
obyvatele, zvířata i přírodu. V měsíci dubnu jsme se plavili na Velikonoční 
ostrovy. Spolu s rybou házející se ve vodě jsme poznali koloběh vody v pří-
rodě, mořské i sladkovodní živočichy a ekosystém rybníka.
Teď už se budeme vracet do bezpečí přístavu a až zakotvíme, tak to řádně 
oslavíme. Jo-ho-ho.

Co nás ještě čeká:
• 3. a 4. května proběhne zápis do mateřské školy
• 17. května vystoupí sboreček Beránek pro seniory městyse se svým pro-
gramem v sále Obecního domu
• 25. května navštívíme dopoledne BAMBIFEST, kde náš Beránek také za-
zpívá. Odpoledne v 16 hodin ho čeká v Jiráskově divadle přehlídka pěvec-
kých sborečků Hronovský Skřivánek. U této příležitosti se v předsálí koná 
výstava výtvarných prací dětí.

ŠKOLY MĚSTYSE 

ZÁPIS
do Mateřské školy Velké Poříčí

pro školní rok 2017/18

proběhne v termínu 3. a 4. května 2017
přímo u ředitelky mateřské školy.

Rodiče obdrží registrační čísla. 
Seznam přijatých a nepřijatých dětí pod registračními čísly 

bude vyvěšen na dveřích obou budov MŠ.

Upozorňujeme rodiče, že jedním z kritérií pro přijetí do MŠ 
je řádné očkování podle očkovacího kalendáře. 
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Burza knih
Na první a druhý březnový den připravili a zrealizovali žáci Střední školy 
propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí ubytovaní v domově mládeže 
tradiční akci s názvem Burza knih. Konala se v prostorách Obecního domu 
ve Velkém Poříčí. Podle vyjádření místního vedoucího knihovny Bc. Anto-
nína Šimka se stala oblíbenou a vyhledávanou událostí, kterou si čtenářská 
veřejnost hlídá. 

Příprava letošního ročníku byla náročnější. Bylo nutné vyřadit a výrazně 
zredukovat uložený fond knih z  minulých let. Šlo o knihy, které nejlépe 
vystihuje výraz „salátové“, a to vzhledově i obsahově. Zkrátka čtenáři o ně 
již delší dobu nejevili pražádný zájem. Příjemnou atmosféru, organizaci  
a pomocné ruce zajistili žáci školy. Nejprve bylo třeba připravit sál, roz-
místit stoly, dovézt a roznést knihy. Snahou bylo uspořádat je a rozdělit 
na pohádky, romány, poezii, cestopisy, povinnou školní četbu a odbornou 
literaturu. Nicméně toto snažení vzalo za své s příchodem prvních čtenářů. 
Hrabalo a přehrabovalo se jako na bleším trhu. Mile nás překvapili nej-
menší školáci, kteří nejenže přinesli své nepotřebné knihy pro potěšení 
ostatních, ale se zájmem si prohlíželi, probírali, ptali se a vyzvídali. Dospělí 
čtenáři se zastavili na pár slov, ptali se obvykle již po konkrétních titulech. 
Burza se vydařila, pozitivní ohlasy návštěvníků to jen potvrzují. Poděková-
ní patří zejména vedení městyse a poříčskému Obecnímu domu, který nám 
propůjčil prostory a vybavení. Dále potom realizačnímu týmu z řad žáků 
školy, jmenovitě Karolíně Šedivkové, Nele Múčkové, Veronice Klikarové  
a Jakubovi Chlumskému. 

Marcel Stratílek
zástupce ředitele pro výchovu mimo vyučování

Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Interview s vítězem celorepublikové 
kadeřnické soutěže
Nadějní mladí kadeřníci ze Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve 
Velkém Poříčí se zúčastnili odborné soutěže StudentStyle, ve které zvítězil 
žák 3. ročníku Jan Mazáč a na cenném 
čtvrtém místě se umístila další žákyně 
poříčské školy Vendula Linhartová. Na 
přípravu a průběh soutěže jsme se zepta-
li přímo Honzy. 

Jak ses o soutěži StudentStyle dozvěděl 
a jak je soutěž organizována?
„V  naší škole byla na podzim na před-
nášce paní Fišerová, zástupkyně firmy 
100 CZK, pořadatele soutěže. Z naší tří-
dy se přihlásili 4 žáci. Generálním part-
nerem soutěže je koncern Kadeřnictví 
100 CZK. Přihlášení žáci z  celé České 
republiky i ze Slovenska absolvují v sa-
lonech této firmy týdenní stáž, v rámci 

Brumbambule a Kamarádi
Náš komorní orchestr dlouhodobě spolupracuje s pěveckým sborem Ca-
merata Praha. Jeho dětskou přípravkou je sbor Kamarádi. Se sbormistryní 
Kamarádů Veronikou Dvořáčkovou Žofákovou jsme se dohodli na společ-
ných koncertech jejich sboru a našeho sboru Brumbambule. 
Náš sbor se zúčastní Festivalu sborového zpěvu v Praze Čakovicích 4. květ-
na 2017, sbor Kamarádi vystoupí s naším sborem na koncertu v  lázních 
Kudowa 27. května 2017. Tento koncert se koná v rámci festivalu Camerata 
nova Náchod 2017. Koncert na Kudowě začíná v 16:00. Jste srdečně zváni.
Připravujeme:

Datum
rok 2017 Čas Název akce Místa akce

1. 5. Česko-Slovenský májový 
koncert

Kudowa Zdroj 
(Polsko)

3. 5. Mládí a Bohuslav Martinů Polička

4. 5. 18:00
Vystoupení PS Brumbambu-
le na Čakovickém festivalu 
sborového zpěvu

Čakovický zámek 
Praha

5. 5. 19:00 Jarní koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

6. 5. Krajské kolo přehlídky 
scénického tance Jaroměř

11. 5. 16:00 Koncert Swingáčku Náměstí TGM 
Náchod

12. 5. Novohradská flétna Státní hrad Nové 
Hrady

13. 5. Vystoupení PS na festivalu 
dětských sborů Choltice

20. 5. Koncert PS a Daliboru Katolický kostel 
Hronov

25. 5. Krajská přehlídka výtvarných 
oborů ZUŠ ZUŠ Dvůr Králové

27. 5. Koncertní zájezd DOM Slovensko, 
Chorvatsko

27. 5. 19:00
Společný koncert PS ZUŠ 
Hronov a PS Kamarádi 
Čakovice

Kudowa Zdroj 
(Polsko)

30. 5. 18:00 1. závěrečný koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

30. 5. ZUŠ Open Hronov

5. 6. Postupové zkoušky ZUŠ Hronov

7. 6. 18:00 2. závěrečný koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

8. 6. 16:00 Přijímací zkoušky ZUŠ Hronov

9. 6. 18:00 1. koncert absolventů Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

12. 6. 18:00 2. koncert absolventů Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

13. 6. 9:00 Klasifikační konference ZUŠ Hronov

16.6. Mezinárodní hudební festival Česká Kamenice

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
Mgr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov
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18. 7. Jaroměř, Josefov - katakomby, muzeum  
vlak: Hronov odj. 7.51  
V.Poříčí 7.53  
Starkoč 8.17  
Jaroměř 8.42  
autobus : Jaroměř   žst. odj. 9.44  
Josefov nám. příj. 9.47  
   
2. 8. Červený Kostelec, Slatina, Boušínský kostelík,studánka, Č.Kostelec  
autobus : Hronov žst. odj. 8.15  
Hronov aut.st. 8.18  
Č.Kostelec 8.34  
   
16. 8. Spálený Mlýn, přes Janu, Pěnkavčí vrch do Velké Úpy  
autobus Hronov žst. odj. 7.20  
vlak Č.Kostelec odj. 7.50  
Trutnov příj. 8.20, odj. 8.40  
Sp. Mlýn příj. 9.22  
   
6. 9. Rokole, křižová cesta, kostelík, Olšenka, údolím do Pekla    
autobus V.P.- hor. domy odj. 8.50  
V.P, - pošta 8.52  
Náchod příj. 9.03, odj. 9.20  
Rokole příj. 9.59  
   
20. 9. Č.Kostelec, Vizmburk, Havlovice, Úpice 
vlak Hronov žst. odj. 8.15  
Č.Kostelec příj. 8.40

Studánka Velké Poříčí – Výstava stromy a keře
Srdečně vás zveme k návštěvě Výstavy stromy a keře, která se uskuteční ve 
čtvrtek 18. 5. a v pátek 19. 5.2017 na bývalé faře ve Velkém Poříčí (ul. Far-
ní 364). Bude vystaveno přes 100 živých exponátů stromů a keřů rostou-
cích v Čechách. Výstava začíná představováním exponátů vždy v 8, 10, 13  
a 15 hodin. V druhé části výstavy si můžete zkusit vyplnit formulář, které 
exponáty poznáte. V třetí části výstavy P. Jirásek promítne fotografie ze 
svých cest po světě a pořadatelé zatím opraví formuláře. Opravený formu-
lář vám vrátíme. Můžete, ale nemusíte, se zúčastnit soutěže o nejlepšího 
znalce rostlin. První tři jsou symbolicky odměněni. Výstavu pořádá již po-
osmé spolek Studánka Velké Poříčí, z.s., na její činnost se můžete podívat 
na www.studankavp.xf.cz.

Antonín Šimek starší

které poskytují veškeré kadeřnické služby. Celkový počet soutěžících byl 
letos 46 žáků. Zkušení kadeřníci sítě budoucí mladé kadeřníky provázejí po 
celou dobu jejich působení v provozovně. Žáci se tedy učí nejen praxí, ale 
mohou se kdykoliv zeptat, pokud si nevědí rady.“ 

A jaký byl konkrétní průběh soutěže?
„Žáci působí v provozovně 7 dnů v týdnu 7 hodin denně. Sami si mohou  
v období 1. listopadu až 28. února zvolit termín i pobočku ze sítě Kadeř-
nictví 100 CZK. V rámci stáže sbírají účastníci body. Jeden bod = jedna Kč 
zaplacená klientem. Kdo nasbírá za celou stáž nejvyšší počet bodů, ten 
vyhrává. Vše zaznamená speciální terminál, díky kterému je vše transpa-
rentní. Soutěžil jsem v  provozovně firmy v  Praze Na Jarově a jednalo se  
o kadeřnictví dámské, pánské i dětské. Výhodou byl mnou zvolený soutěž-
ní termín ve frekventované předvánoční době. Navíc je v Praze po službách 
tohoto kadeřnictví velká poptávka, a to hlavně z důvodu výhodné ceny slu-
žeb. Moje denní tržba činila až 3000 Kč, což představuje asi 25 zákazníků za 
směnu. Takže jsem se téměř nezastavil.“

Kdy proběhne vyhlášení vítězů a jaká je hlavní cena?
„Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne v  rámci kadeřnického veletrhu 
Interbeauty Prague v Praze-Holešovicích dne 21. dubna. Hlavní cenou je 
poukázka na čtyřdenní odborné školení za účasti světoznámých kadeřníků 
v Itálii, kam odletím v průběhu června.“ 

Jménem všech čtenářů blahopřejeme!
Mgr. Renata Lelková

Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Program seniorských vycházek jaro - léto 2017 
10. 5. Náchod, prohlídka zámku, městského muzea a muzea hraček  
Vlak : odj. Hronov 8.50  
V. Poříčí 8.52  
Náchod příj.  8.59  
   
24. 5. Žernov, rozhledna, Rýzmburk altán, zámecká zahrada, Zlič  
Vlak : odj. Hronov 8.50  
V.Poříčí 8.52  
příj. Starkoč 9.17  
odj. 9.21  
příj. Č. Skalice 9.28 Autobus : Č. Skalice nám. odj. 9.45  
Žernov příj. 9.54  

31. 5. Meziměstí, přechod do Broumova, klášterní zahrady  
Vlak : odj. V. Poříčí 9.08  
Hronov 9.11  
příj. Meziměstí 9.41  
   
14. 6. Česká Čermná, Nový Hrádek, Frymburk  
Vlak : odj. Hronov 8.50  
V. Poříčí 8.52  
příj. Náchod 8.59  
Autobus: Náchod odj. 9.20  
Č. Čermná příj. 9.40  
   
28. 6. Vápenka, Jiráskovy skály, Teplice  
Autobus: odj. Hronov žst. 9.15  
přij. Vápenka rozc. 9.40

5. 7.  Pomezní boudy, Spálený Mlýn, Maršov  
Cyklobus V.Poříčí odj.7.31  
Pomezní boudy příj.9.34  

SPOLKY 
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Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba
Pondělí 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý                                    zavřeno
Středa  8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Spát v knihovně?
Ano, právě přespání je součástí akce knihoven napříč celou republikou již 
17 let. Letos se do ní zapojilo nejen šest set knihoven, ale i šest set škol. 
Koná se vždy okolo 2. dubna, Mezinárodního dne dětské knihy, resp. dne 
narozenin jednoho z největších pohádkářů historie, Hanse Christiana An-
dersena. V poříčské knihovně se proto v pátek 31. března sešlo 22 dětí ze 3., 
4. a 5. třídy a spolu s paní učitelkou Maťátkovou a mnou přišli i se spacá-
kem. Před spaním nás ovšem ještě čekalo mnoho zážitků – loupežnických. 
Společně jsme totiž četli Druhou loupežnickou pohádku o Lotrandovi od 
Karla Čapka a po výtvarných, dramatických a šifrovacích hrách jsme se 
vydali hledat poklad. Mapa nás dovedla k památné lípě, a tam mezi kořeny, 
mapa nelhala, byl poklad.

Ukázky z nových knih

MOST
Řeka je blízko pojď se podívat
Jak míjí voda mezi pilíři
Spustíme olovnici kolmo k hladině
Na mrtvé vzpomeneme

Hasiči Velké Poříčí informují
V období od 1. 1. - 13. 4. 2016 byla výjezdová jednotka SDH Velké Poří-
čí povolána ke třem mimořádným událostem. Dne 15. 3. jednotka vyjela 
k požáru kůlny v Hronově (výjezd MAN, TATRA, Renault). Dne 21. 3. byl 
vyhlášen požární poplach na požár plynového kotle v  Hronově. Výjezd 
byl během svolávání jednotky zrušen. Dne 1. 4. vyjela jednotka k požáru 
lesa ve Žďárkách. Jednalo se o dohašení ohnisek po pálení klestí po těž-
bě. Zásah probíhal v  těžce přístupném terénu za použití ručního nářadí  
a džberových stříkaček (výjezd MAN, TATRA). Dále byli členové výjezdo-
vé jednotky proškoleni z hlediska bezpečnosti práce při zásahu a zdravo-
vědy. V průběhu zimy si navíc zvyšovali svou fyzickou kondici hokejovými 
zápasy na zimním stadionu v Hronově.

Členové sboru se v průběhu zimních měsíců starali o hasičskou techni-
ku. Teplejší počasí připomíná skutečnost, že se blíží zahájení sezóny v po-
žárním sportu. Nově vytvořené ženské družstvo pro požární sport ovšem 
nazahálelo. V zimních měsících probíhala teoretická příprava, jakmile se 
trochu oteplilo, přišla na řadu praktická příprava. Pro lepší podmínky při 
tréninku jim kolegové z  SDH vyrobili ruční vlek pro požární stříkačku 
PS12 pro jednodušší manipulaci. Stejně zahájili svou přípravu na letošní 
soutěže i mladí hasiči každý pátek. Zvýšená činnost v prostoru hasičské 
zbrojnice byla patrná na začátku dubna při akci „Železná sobota“, kdy čle-
nové sboru svezli a vytřídili železný šrot obyvatel městyse (všem, kteří při-
spěli, děkujeme) a jarním úklidem a opravami vylepšili celý areál. Členky 
sboru provedly generální úklid zbrojnice ve všech společných prostorách 
mimo prostoru garáže. Hlavní sezónu u hasičské zbrojnice zahajuje tra-
diční akce pálení čarodějnic, na kterou navazují Poříčské toulky, kde se již 
tradičně členové SDH starají o občerstvení v areálu hasičské zbrojnice. Na 
veřejné akce v areálu zbrojnice jste všichni srdečně zváni.

SDH Velké Poříčí

KULTURA
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žánrovou pestrost, rozmanitost technik a s tím související obsahovou strán-
ku jednotlivých témat. Upřednostňována jsou témata filozofická – člověk  
a jeho bytí. Jiří Marbach je členem Unie českých výtvarných umělců. Svou 
tvorbou je zastoupen v soukromých sbírkách doma i v zahraničí, svými 
exlibris v Památníku národního písemnictví. 

A. Šimek

A beze strachu opřeme se lokty
Trpělivější nežli rybáři
O žulu zábradlí
Neznám tvé mrtvé a ty neznáš moje

Je to jak dobrý skutek postát na mostě
A ostrá bolest jako černá čára
Projede hrudí
Najednou díváme se na oblaka shora

DOMY V PAVLOVĚ
Ty staré mám rád,
ty nejstarší,
kterými tekla řeka vína,
a hudbou podsklepené.

V lebedě bodlák rozkvétá,
královské žezlo plné mšic,
jablka říšská tady dozrávají
hned vedle příkopy,
a Hamlet králevic
jezdíval do Pavlova na prázdniny,
dokud byl ještě
tím nejšťastnějším v celé zemi dánské.

(U Dyje dodnes rostou ona kvítka,
jimž pasáčci tak hrubě přezdívají
a dívky něžně „nebožtíčkův prst“.

Nebo se mýlím, smutná Ofélie?)

Jako princ Hamlet
i já miluji Pavlov,
vinařskou dědinu pod Pálavou
s bílými kravíny na lokti řeky Dyje
a se hřbitovem,

kde víno života už bylo stočeno.
A líbí se mi na pavlovském rynku,
s kterým to vždycky chodilo jak se mnou,
tož pořád z kopce,

a prostovlasý před starými domy
z omítek hádám, z oprýskaných dlaní,
kde asi na hospodě býval
můj dobrý princ.

Mám rád ty staré,
ty nejstarší,
kterými tekla řeka vína,
a hudbou podsklepené.
(Jan Skácel: Noc s Věstonickou venuší)

Jiří Marbach: Struktury
10. 5. - 23. 6. 2017
Galerie 102 – Velké Poříčí, Náměstí 102
Výstava „Struktury“ představí obrazy a skleněné asambláže z výtvarníkovy 
tvorby posledních čtyř let. Na počátku jeho asambláží stála myšlenka dát 
sklu, které při svém vzniku spotřebovává surovinu, energii a lidskou práci, 
další šanci. Asambláže doplňují kontemplativně-meditativní malby.
Jiří Marbach (1938) byl žákem portrétisty J. Peci, grafika J. Toroně a zejmé-
na J. Ducháče. Věnoval se firemní propagaci, užité grafice, tvorbě výstav-
ních expozic, jevištnímu výtvarnictví. V šedesátých letech pak v jeho tvor-
bě převládala portrétní kresba a užitá grafika, aby ji v sedmdesátých letech 
doplnila interiérová a exteriérová architektura a následně v letech osm-
desátých malba. Koncem let devadesátých byla výtvarná tvorba rozšířena  
o třetí rozměr reliéf, strukturu a plastiku. Na přelomu století lze vysledovat 
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mu nezabrání v touze hrát. Celý svůj život zasvětil divadlu. Teď ho ale 
zrazuje paměť, zdraví... Po boku mu však stojí jeho věrný garderobiér 
Norman, který nejenže o svého pána oddaně pečuje, ale zároveň mu po-
máhá sehrát jeho poslední velkou roli. Dramatické situace střídá humor. 
Hra je zároveň poctou divadlu, herectví i všem anonymním lidem ze 
zákulisí, bez nichž by divadlo nemohlo být, i poklonou Shakespearovi.
Předprodej od 20. dubna 2017 
Vstupné: Kč 340,-  320,-   300,-  

Pondělí 22. května 2017 v 19.00 hodin
Koncert ab. cyklu - skupina „K“
Zahajovací koncert CAMERATA NOVA NÁCHOD
Účinkuje: Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod
Dirigent: Josef Vlach
Předprodej od 20. dubna 2017
Vstupné: Kč 80,-  70,-   60,-  

31. května 2017 v 19.00 hodin
FRANTIŠEK NEDVĚD a skupina Tie Break
Koncert věnovaný 70. narozeninám Františka Nedvěda 
s názvem „VELKEJ FLÁM“
Předprodej zahájen od 14. listopadu 2016
Vstupné: Kč 260,- 240,- 220,-

Kultura v České Skalici

2. května – 11. června 2017
10. BIENÁLE ATELIÉRŮ TEXTILNÍ TVORBY 
výstavní síň Muzea Boženy Němcové
Jubilejní 10. bienále ateliérů textilní tvorby. Je věnováno pracím studen-
tů textilního ateliéru Katedry výtvarné východy Pedagogické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. 

2. – 31. května 2017 
KVĚTY LÉTA v galerii Fortna SVČ Bájo
Eva a Jiří Skořepovi již několik let společně fotografují flóru v ratibořic-
kém zámeckém parku. Po květech jara, fotografiích stromů a podzimní 
přírody přicházejí na řadu fotografie květů z letního období.

3. – 8. května 2017 
KDO JSME - KTO SME
Středisko volného času Bájo Česká Skalice a slovenská Základná ume-
lecká škola Liptovský Hrádok pokračují již sedmou části dlouhodobého 
projektu Kto sme – kdo jsme. V pravidelném střídání je letos na řadě 
slovenská strana. Společný výtvarný pobyt se uskuteční v Liptovské Po- 
rúbke, v obci, která těsně sousedí s Liptovským Hrádkem, partnerským 
městem České Skalice. Vytvořená díla si budete moci prohlédnout i na 
výstavě v České Skalici.

pátek 5. května 2017 | 17 – 20 hodin
RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ „RŮŽE A ZROZENÍ“ 
ve Vile Čerych
Pravidelná dávka relaxace malováním s Danou Činčarovou, tentokrát 
na téma růže a zrození.
Namalujeme si čtyři obrazy růží lásky, pro které má řečtina čtyři výrazy 
vystihující různé druhy lásky. Agape, storge, filia a eros. Které odstíny 
červené k těmto obrazům zvolit? To budeme společně objevovat i sami 
sebe... Relaxační malování se suchým pastelem zvládne každý i bez vý-
tvarných zkušeností. 
V případě zájmu si rezervujte místo na tel. 730 127 885. Kurzovné činí 
350 Kč a výtvarné pomůcky 100 Kč, pokud nemáte vlastní.

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
BERÁNEK Náchod a. s. uvádí v měsíci KVĚTNU 2017

Čtvrtek 4. května 2017 v 18.00 hodin
Akce se koná v Blues baru Hotelu U Beránka
BESEDA na téma „Miliardář z chatrče“
Málokdo ví, že jeden z nejbohatších lidí planety Hermann Schnabel měl 
rodové kořeny na Náchodsku. V mládí rodný kraj opustil a odebral se 
do Německa, kde si založil malou živnost. V době druhé světové války 
sloužil jako tlumočník v německé armádě. Po skončení války v podni-
kání pokračoval a brzy se mu podařilo nashromáždit obrovský majetek. 
Sám byl sběratelem filatelií a vlastnil mj. nejvzácnější známku na světě 
- Modrého Mauritia. Jaké bylo jeho mládí a jak vydělal své miliardy, se 
dozvíte v této přednášce.
Rezervace míst na tel.: 735 165 949 nebo na recepci hotelu.
Vstupné: Kč 30,-

Pondělí 8. května 2017 v 19.00 hodin
Náchodská PRIMA sezóna Vás zve na
JAZZOVÝ VEČER 
Vystoupí: 
Jazz Police - mezinárodní hudební skupina zaměřená na živou produkci 
jazzové, swingové, pop-jazzové a taneční hudby
Robert Balcar Trio (Jiří Levíček - piano, Robert Balzar - bass, Kamil 
Slezák - bicí) 
Předprodej v Městském informačním centru v Náchodě
Vstupné: Kč 100,-

Čtvrtek 11. května 2017 v 19.00 hodin
Klicperovo divadlo Hradec Králové
Akce v rámci Náchodské PRIMA sezóny
Istvan Örkeny: KOČIČÍ HRA
Režie: Tereza Karpianus 
V hlavních rolích: Pavla Tomicová a Zora Valchařová Poulová 
Erži Orbanová, hubatá, živelná a svérázná hrdinka, prožívá svá každo-
denní dobrodružství v komunistickém Maďarsku mezi sdíleným by-
tem v budapešťském činžáku, mňoukáním „kočičí hry“ se sousedkou 
Myškou a hašteřením ve frontě v mlékárně. Její elegantní a klidná sestra 
Gizela žije už šestnáct let upoutaná na své kolečkové křeslo v Mnichově 
ve svobodném západním Německu a nezbývá jí než po telefonu a v do-
pisech často marně usměrňovat sestřiny eskapády. 
Předprodej od 20. dubna 2017 
Vstupné: Kč 220,-  200,-  180,-  

Pátek 12. května 2017 v 9.00 hodin
Náchodská PRIMA sezóna, 
Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana v Náchodě Vás zvou na
VIII. ročník HUDEBNĚ - DIVADELNÍHO FESTIVALU
pro hendikepované žáky Královéhradeckého regionu

Úterý 16. května 2017 v 19.00 hodin
Představení ab. cyklu - skupina „A“
Divadlo Bez Zábradlí
Evžen Boček: GARDEROBIÉR
Režie: Karel Heřmánek
Hrají: Karel Heřmánek, Josef Carda, Barbora Kodetová, Dana Syslová, 
Eva Josefíková, Zdeněk Dušek, Karel Heřmánek jr./ Martin Kubačák 
Dvou sté dvacáté sedmé představení Krále Leara. Kdysi hvězdný shake-
spearovský herec a despotický principál kočovné společnosti je u konce 
s dechem. Na Londýn dopadají bomby nacistické Luftwaffe, ale ani ty 
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Naši plachtaři mají nabitý rok 2017
Jaro je tady, letištní plocha vyhřebelcována a uválcována, hangáry ukli-
zeny, letadla smontována, piloti přezkoušeni a natěšeni a provoz zahájen. 
A už je tu i první sportovní polétání v  termice na trati. Co máme letos 
v programu?
Již tradiční zdejší plachtařské závody HOP a PPF ( Pohár Petra Fialy) mají 
termín 12. až 20. srpna. Startovní kapacita je už dnes vyčerpána a chodí 
další přihlášky, ale víc už toho přijmout nelze. Potvrzuje se velká obliba 
zdejšího podniku mezi plachtařským národem.
Poprvé se na našem letišti uskuteční soustředění zahraničních plachtařů. 
Budou tu ve dvou závěrečných týdnech července Švédové. Patnáct plach-
tařů-juniorů tu bude pokračovat ve svém výcviku a osvojovat si cizí pro-
středí společenské i přírodní, doprovodí je pětadvacet seniorů a s nimi 
rodinné či přátelské suity. Mladíci budou spát na letišti většinou ve svých 
karavanech, senioři hodlají bydlet v  regionálních hotelech. Bude to pro 
nás náročné, ale nechceme si udělat ostudu.

Jak již víte, máme ve svém středu dva plachtařské juniory - státní repre-
zentanty, Kláru Teichmanovou a Davida Macha. Byli AeČR nominováni 
k reprezentaci ČR na mistrovství světa v plachtění juniorů (JWGC), které 
se bude konat 22. 7. - 13. 8. v Litvě, na letišti v Pociünai. To bude jejich 
vrcholná příležitost ke změření úrovně se světovou juniorskou špičkou. 

SPORT 

Cti se našemu aeroklubu při této příležitosti dostalo i tím, že kapitánem 
českého týmu šesti závodníků + jednoho slovenského reprezentanta bude 
náš aeroklubový trenér a sportovní komisař Antonín Teichmann. Na tuto 
významnou akci se proto všichni tři intenzivně připravují.
Jako první část přípravy se v prvním dubnovém týdnu konalo soustředění 
reprezentantů na letišti ve Zbraslavicích. Tam aprílové počasí ale umožni-
lo pouze dva letové dny.
David se ve dnech 14. - 22. dubna zúčastní prestižního mezinárodního 
„Pribina CUP“ v Nitře, kam jsou přihlášena světová a evropská plachtař-
ská esa. Ve stejném termínu se bude Klára připravovat na tzv. „AZ CUP“ 
ve Zbraslavicích. David pak přeskočí do Prievidze a tam se zúčastní mezi-
národního závodu „FCC“.

Klára je na termín 17. května - 4. června přihlášena na mistrovství světa 
v plachtění žen (WWGC), jehož pořadatelem je AK ve Zbraslavicích a ko-
nečně oba, Klára i David absolvují v Příbrami plachtařské mistrovství ČR 
25. června až 7. července, jako předzávod před MS juniorů a pak už hurá 
do Litvy. 

Je toho létání skutečně dost, ale pro špičkovou světovou soutěž je důleži-
tá aktuální forma závodníka a jeho „rozlétanost“, tzn., aby byl takříkajíc 
srostlý se svým větroněm a ovládal ho tak, aby se mohl plně soustředit na 
počasí, situaci ve vzduchu, navigaci a taktiku letu. Přejeme jim hodně štěs-
tí do zvládnutí této náročné přípravy a úspěch ve finálním závodě v Litvě.
Doma zatím bude probíhat průběžný výcvik, soutěžní lety našich plach-
tařů započítaných do celostátní plachtařské soutěže, kde náš AK obhajuje 
10. místo mezi sedmi desítkami hodnocených aeroklubů. Stát nezůstane 
ani péče o naše zařízení a vybavenost letiště (např. rekonstrukce vytápění 
ve společenské budově), údržba letadel a terénu a spousta dalších věcí.
Takže rok opravdu nabitý.

Aeroklub
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Sršni se probudili s příchodem jara
Další sezóna našeho týmu HC Sršni Velké Poříčí je za námi, a tak si ji mů-
žeme zrekapitulovat. Sršni letos nastoupili do 3. ligy neregistrovaných a po 
základní části skončili na 6. místě, které jim zaručovalo postup do play-off. 
Jak to u sršňů bývá zvykem, s jarem přichází probuzení a to přišlo přes-
ně na play-off. V prvním zápase jsme vyzvali třetí celek - Jamajské tygry  
a výhra 7:4 byla zasloužená. V dalším zápase nás čekal druhý celek tabulky 
Radechová a výsledek 4 : 0 nás posunul do finále, kde na nás čekal dopo-
sud suverénní tým Aligátorů. Finále patřilo k nejvyrovnanějším zápasům 
sezóny, ale bohužel prohra 1 : 3 nás zastavila na konečném druhém místě. 
Všem hráčům patří velký dík. Našli se i tři, co atakovali nejlepší příčky 
kanadského bodování soutěže. Mezi nejlepší brankáře soutěže patřil bez-
pochyby Boris Berger a v hráčích se dostali do desítky nejlepších Karel Ko-
hler a Marek Aulich.  Sršni také v dubnu uspořádali tradiční už 7. ročník 
florbalového turnaje, na kterém se rozhodlo změřit svoje síly na 90 hráčů. 
Zápasy byly velice vyrovnané a o to víc nás potěšilo, že po dlouhé době 
zvítězil celek s názvem Draci s vidlemi, který byl složený z Poříčáků. Nej-
lepším hráčem turnaje se stal Matouš Tichý a za ženy Sandra Foesterová. 
Na závěr musí náš celek poděkovat za podporu všem fandům a nesmíme 
zapomenout také poděkovat za podporu městysi Velké Poříčí.

Tomáš Petr

Oddíl karate DOMINO 
V měsíci září minulého roku byla v městysi Velké Poříčí zahájena činnost 
sportovního oddílu Karate DOMINO, který je provozován pod příspěv-
kovou organizací Domu dětí a mládeže DOMINO Hronov. Výuka dětí  
a mládeže probíhá dvakrát týdně v  tělocvičně Základní školy Velké Po-
říčí a jedenkrát týdně je připraven trénink i pro naše nejmenší sportovce 
v Hronově.  V polovině měsíce března 2017 celkem 14 členů našeho oddílu 
úspěšně složilo před zkušebním komisařem Českého svazu karate zkoušku 
na zvýšení stupně technické vyspělosti v karate a získalo tak právo nosit ke 
svému karate-gi  (kimonu) pás odpovídající barvy. Bližší informace k čin-
nosti oddílu lze získat na webových stránkách www.karatedomino.cz.

Bc. Michal Novák a Mgr. Jaroslav Škop
 trenéři oddílu Karate DOMINO

P. Josef Regner – Havlovický
1/2
Josef Regner se narodil 24. února 1794 v Havlovicích v rodině mlynáře. 
Pocházel z 16 dětí, ale na živu jich zůstalo jen osm, nejmladšího bratra 
křtil jako náchodský kaplan. Po ukončení základní školy, nastoupil do pě-
tiletého gymnázia v Broumově, kde patřil k nejlepším žákům. Z Broumova 
šel Regner studovat do Prahy na univerzitu, kde studoval 2 roky filozofii  
a 4 roky teologii. Zde ho svým myšlením ovlivnil profesor Bernard Bol-
zano, katolický kněz, geniální matematik, logik a eticko-sociální myslitel, 

který nabádal studenty, aby se ujímali chudých a zanedbaných lidí, protože 
byl přesvědčen, že nevědomost a blud jsou počátkem všeho zla. Charakte-
ristickým rysem studenta Regnera byla láska k přírodě.
Vysvěcen na kněze byl 24. srpna 1817 v Hradci Králové. V prosinci 1817 
Regner nastoupil jako kaplan do Náchoda. Regner vykonával vzorně po-
vinnosti kaplana. Vyučoval němčinu a starší žáky štěpařství a včelařství. 
Jeho zásluhou byl zámecký kopec přeměněn v park. Spolu s kaplanem 
Ludvíkem kopec osázel keři, stromky a květinovými záhony, vybudoval 
odpočívadla, altány, cesty a opatřil je lavičkami. Zámecký kopec byl po-
jmenován na Regnerovy sady. V říjnu 1818 byl Regner představen Marii 
Fjodorovně, matce ruského cara, která projížděla Náchodem do Stuttgar-
tu. Pro svoji vzdělanost a moudrost byl oblíben i u vrchnosti.
V roce 1829 byl jmenován zámeckým kaplanem. Zámečtí kaplani byli vá-
zání službou od 1. října do konce dubna na zámku náchodském, zbytek 
roku ve Svatoňovicích - lázeňském a poutním místě. Regner již v roce 1830 
dal ve Svatoňovicích zbořit původní dřevěný kostel a nechal vybudovat 
nový kamenný, opatřený malbami. Do Svatoňovic s ním přišla jeho sestra 
Františka, která mu vedla domácnost. Zde také Regner napsal první část 
závěti, kde vyslovuje přání, aby jeho tělo bylo uloženo bez vší okázalosti 
na Staroměstském hřbitově v Náchodě vpravo, u vchodu do kostela pod 
hruškou, kterou sám zasadil.
Důvěrné přátelství poutalo Regnera k Janu Mülerovi, zámeckému dů-
chodnímu (v kronice U nás zvaný Schmidt). Ten později vedl Regnerovi 
soukromé účty, přijímal a vydával peníze i zakládal, když na něj finanční 
tíseň dolehla. Do těchto přátelských služeb byla zasvěcena i jeho žena Jose-
fa, které Regner věnoval křížek s relikvií v koženém pouzdře.
V listopadu 1831 nastoupil Regner do Hronova po zesnulém faráři Josefu 
Zeidlerovi. Hronov byl tichým selským městečkem s kostelem Všech sva-
tých z 1. pol. 18. stol. Domů zde bylo 118 z toho jen 10 zděných, ostatní 
byly roubené s doškovou nebo šindelovou střechou. Lidé se živili hlavně 
zemědělstvím a tkalcovstvím. Zemědělství bylo na primitivní úrovni.
Počátkem února 1832, vypukla v Hronově cholera, která se šířila z Asie 
přes Rusko do střední Evropy. První případy se objevily ve Zbečníku, od-
tud se cholera rozšířila do V. Poříčí a Hronova. Na tuto nemoc během 
krátké doby onemocnělo téměř 400 lidí a polovina z nich zemřela. Regner 
ve dne, v noci navštěvoval nemocné, podle možností přinášel léky, utěšo-
val a poskytoval svátosti (v některých dnech bylo i 9 pohřbů, proto žádá  
o rozšíření hřbitova). Regner neonemocněl cholerou, ale vyčerpáním. To-
hoto těžkého, ale především nebezpečného úkolu se zhostil velmi dobře, 
ale podepsalo se to trvale na jeho zdraví (otřesené nervy a revmatizmus). 
Za tuto obětavou práci mu byla udělena veřejná pochvala.
V 1. pol. 19. stol. panovala v Hronově bída a nevzdělanost. To jak si zdejší 
lidé vážili školy, svědčil nápis na lomenici nové školy ve Velkém Poříčí: 
„ To má být ta nová škola, a to nejvíce pro kantora, mladým lidem pro 
mučení, velkým lidem pro trápení.“ Náchodský vikář Lukavský nechal 
tento nápis v roce 1835 zabílit. Lidé věřili na vodníky, skřítky a udržovali 

RŮZNÉ 

Společná fotografie členů oddílu, trenérů a zkušebního komisaře Bc. Petra Kocmánka (první 
zprava) z oddílového páskování ze dne 15. 3. 2017.
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důl Vilemínu ve Žďárkách a roku 1838 založila vlastní uhelnou jámu blí-
že k Hronovu. Odvážný podnik byl velice nákladný a pro malé počáteční 
úspěchy nenalézal dost podpory u členů společnosti (uhelné sloje byly  
u Hronova přerušené). Regner byl finančně zruinován a musel ze spolku 
vystoupit. Byl velmi zklamán, že jeho snaha zabezpečit lidu zdroj stálé ob-
živy byla marná. V okolí Hronova se zachovalo pět opuštěných hornických 
jam a pozemek V milířích. I tak je třeba na velkolepý Regnerův záměr 
hledět s obdivem.
Regner byl spoluzakladatelem Jiřinkových slavností ve Skalici, zde se setkal 
s  Boženou Němcovou, dva dny po její svatbě. Božena Němcová se stala 
královnou Jiřinkového plesu.
V roce 1840 dal Regner postavit v Hronově novou zděnou faru. V r. 1845 
odešel do Náchoda, když byl povýšen na děkana vikáře a školdozorce. 
Regner vynikal na svou dobu širokým rozhledem, teoretickými i praktic-
kými znalostmi, velkou energií a moudrostí. Jako okresní školdozorce usi-
loval o výrazné zkvalitnění vzdělávání mládeže, protože věděl, že příčinou 
velké bídy v podkrkonoší je nevzdělanost. Regner založil na Náchodsku 
přádelní školy, (rovněž v Hronově a Rokytníku), knihovny - v Úpici a Ska-
lici se později staly členy Matice české. Pokračování v příštím čísle… 

Růžena Šťastná

Použitá literatura: JOSEF REGNER, život a dílo pátera Havlovického z Ji-
ráskovy kroniky “U nás“, podle archivních pramenů napsal prof. Bedřich 
Profeld, nakladatelství J. Otto v Praze 1925, ŽIVÉ PRAMENY, prof. Jaro-
slava Janáčková DOROTHEA, vévodkyně Kuronská, PaedDr. Helena Sob-
ková, Paseka 2010, KRAJ MLÁDÍ BOŽENY NĚMCOVÉ, 1972, Rodným 
krajem č. 8.1994, Farní kronika Hronov

V polovině dubna zahajuje Muzeum Pod čepicí 
novou výstavu 

OKOKLAMY … tak jsme pojmenovali novou celoroční interaktivní vý-
stavu, kterou od soboty 15. dubna můžete navštívit v hronovském muzeu 
Pod čepicí. 
Schopnosti našich smyslů a našeho mozku nás asi nikdy nepřestanou udi-
vovat. Díky smyslům vnímáme svět okolo nás. Výstava „Okoklamy“ zamě-
řená především na náš zrak však ukáže, že není vždy vše takové, jak se zdá.

Cylindrická zrcadla si pohrají s perspektivou a odrazem, úžasné hračky zo-
etrope rozhýbají a oživí kreslené obrázky, do nekonečného prostoru vtáhne 
návštěvníky zrcadlová místnost. Předvedeme, jak funguje moire a skani-
mace …
Z řady exponátů bude asi všem doslova přecházet zrak :o) Po takovém 
očním tréninku bude asi bezva navštívit uklidňující koutek plný iluzí, 
s kterými kouzlila sama příroda. Tvořiví návštěvníci si budou moci řadu 
zrakových klamů sami vyrobit a na místě vyzkoušet. Věříme, že tato zají-
mavá výstava opět zaujme a pozve k pohrání i poznání návštěvníky všech 
věkových kategorií (pro děti doporučujeme cca od 6 let – takto staré děti už 
dokáží zrakové klamy lépe vnímat a užít si je).

pohanský zvyk, shazování kozla ze zvonice na svátek sv. Jakuba, protože 
věřili, že jeho krev má léčivé účinky. V osadě vybrali nejošklivějšího kozla, 
kterému nasadili na hlavu věnec, zhotovený z chvojí a nazdobený růžemi 
a mašlemi a nebohého a vystrašeného kozla shodili z okna zvonice. Dole 
čekal řezník, který kozla podřízl a prodával lidem krev v domnění, že je 
krev ochrání před nemocí. Farář Regner jim tento barbarský zvyk zakázal, 
což se některým osadníkům zpočátku nelíbilo.
Regner věděl, že rozdáváním almužny bídu neodstraní, a proto učil osad-
níky, jak obdělávat půdu, aby dávala větší úrodu (hnojení, vápnění, střídání 
plodin...). Učil štěpování a  včelařství. Založil v Hronově r. 1832 ovocnou 
školku. Podle názoru Regnera měly školky význam praktický i morální. 
Morální viděl v tom, že mládež získá již ve škole smysl a zálibu ve štěpař-
ství, zanechá karet, nočních toulek a hospod, přilne opravdovou láskou 
k  přírodě a jejich krásám a bude je chránit před nerozumnými škůdci. 
Hronovská ovocná školka vzkvétala Regnerovou péčí a horlivého učite-
le Fr. Černého, bývalého podučitele ve Chvalkovicích, (krátký čas učitele 
Boženy Němcové a nástupce Jana Knáhla, který zemřel r. 1832). Budo-
val cesty, pěšiny, na okrajích farských polí nasázel 200 ovocných stromů. 
V roce 1836 nasázel kolem hřbitovní zdi 20 lip s přáním, aby volně rostly 
a mohutněly plných 100 let a nebyly po tu dobu ořezávány a komoleny, 
až v  r. 1937 mají být pokáceny a prodány a za utržené peníze koupeny  
a zasazeny nové lípy. Za zbytek peněz měla být zřízena nadace ke sloužení 
mše vždy v den sv. Josefa. Zasadil na tisíce stromků ve farním lese, pracně 
zúrodnil farní pole, kde se nyní nachází městský hřbitov.

V roce 1836 byl Regner při audienci u kněžny Kateřiny Zaháňské v Rati-
bořicích obdarován pro hronovský kostel skvostným ornátem, štolou, pa-
lou, manipulem a rouškou na kalich z těžkého hedvábí se stříbrnou portou 
vlastnoručně vyšitou. Kněžna Zaháňská přestoupila o Velikonocích v roce 
1827 v Římě na katolickou víru a Regner se stal jejím zpovědníkem, u něho 
hledala slova útěchy a povzbuzení.
Spolu s ranhojičem M. Tellerem založil v Hronově knihovnu. Regnerovým 
odchovancem a přítelem byl Jiráskův strýc Josef Seidl (měl za manželku 
sestru Jiráskovy matky a v kronice U nás vystupuje jako hostinský Klimeš). 
Tento strýc, spolu se sestrou A. Jiráska Boženou, podávali Jiráskovi infor-
mace o Regnerovi, když psal kroniku U nás. Od sestry Boženy se Jirásek 
dozvídá, že Regner objevil na pozemku rodičů minerální pramen. Na po-
pud Regnera bylo urovnáno nevzhledné náměstí Hronova. Jednou týdně 
se scházela hronovská elita (farář Regner, ranhojič M. Teller, hostinský 
Seidl a dolejší mlynář (oba dva měli za manželky sestry matky A. Jiráska) 
v hospodě „U zeleného stromu“, kde se radili o důležitých záležitostech.
Když Regner potkal nějakého tuláka, ptal se, proč nepracuje, a když řekl, 
že nemůže sehnat práci, hned mu nějakou našel. Aby opatřil nezaměstna-
ným horníkům práci, spolu s jeho bratrem Vincencem (výborným důlním 
odborníkem) začal dolovat na Hronovsku uhlí. V Hronově byl založen 
hornický spolek, akciová společnost, která roku 1835 zakoupila panský 
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SMS INFOKANÁL

Vážení spoluobčané,
Městys Velké Poříčí Vám již od roku 2006 nabízí jednoduchý a poho-
dlný způsob získávání důležitých informací o dění v naší obci. Ve sna-
ze zajistit dostatečnou informovanost zajišťujeme pro Vás provoz SMS 
InfoKanálu obce, který umožňuje zasílání důležitých informací na za-
registrovaná čísla Vašich mobilních telefonů v krátkých textových zprá-
vách (SMS).

Starý systém rozesílání informačních SMS byl funkční do 30. 6. 2016. 
Nyní je nutné se přihlásit do nového systému, pokud jste tak ještě 
neučinili.

Díky registraci budete dostávat např. tyto informace: 
•   plánované odstávky vody
•   vzniklé havárie a stav jejich řešení
•   plánované přerušení dodávek elektrické energie (popř. plynu)
•   uzavírky místních komunikací
a další užitečné informace spojené se životem ve Velkém Poříčí

Způsoby registrace do SMS InfoKanálu Městyse Velké Poříčí

ONLINE
Pomocí webového formuláře na webových stránkách městyse pod lo-
gem “Odběr SMS z Úřadu zde!”
Nebo se registrujte přímo zde: www.infokanal.cz/cweb/reg/VPORICI
Pomocí registračního online formuláře můžete svou registraci později 
upravit nebo registraci zrušit.

SMSkou 
SMS napište dle Vašeho bydliště ve tvaru:

REGISTRUJmezeraJMENOmezeraPRIJMENImezeraVELKEPORICI 
mezeraULICEmezeraCISLOPOPISNE
pro registraci chaty je potřeba za číslo popisné přidat mezeru a slovo 
EVID

SMS odesílejte na číslo SMS InfoKanálu: 491 482 732
Pro odregistraci platí tvar SMS: ODREGISTRUJ

Poznámka: Velikost písmen nehraje roli, důležité je dodržení mezer 
mezi slovy, nepoužívejte diakritiku.

OSOBNĚ NA ÚM VELKÉ POŘÍČÍ
Příklady zpráv z úřadu:
IK VPORICI Z důvodu havárie na vodovodním řadu nepoteče dnes 
voda v ulici Martincova a Lipského, na opravě se intenzivně pracuje.
Poznámka: IK = InfoKanál

Pro občany, kteří nemají nebo nepoužívají mobilní telefon, umožníme 
doručení SMS take na pevnou linku v hlasové podobě. Pro registraci 
pevného čísla prosím volejte: 491 482 732 nebo zašlete e-mail s žádostí 
o registraci na: info@infokanal.cz. V žádosti uveďte stejné údaje, které 
jsou vyžadovány v registračních SMS.

Registrací dáváte souhlas k tomu, aby Vám byly zasílány informace  
z městyse, Vaše údaje budou použity výhradně pro tyto účely. Databáze 
nebude poskytována třetím stranám!

Jen dobré zprávy, starosta Ing. Josef Král

Uděláte dobře, když se přijdete přesvědčit na vlastní oči. Otvíráme v sobotu 
15. dubna od 9 h. Rádi Vás přivítáme stejně jako loni každý všední den 
(kromě pondělí) od 13 do 17 hodin a o víkendech v době 9–11.30 a 13–17 h. 
Dopoledne od úterý do pátku budou rezervována pro objednané školní  
i mimoškolní skupiny. Výstavu si můžete užít opět až do konce roku 2017. 
Všechny aktuální informace naleznete na www.muzeumpodcepici.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Interaktivní muzeum chytré zábavy Pod čepicí
Čapkova 193, Hronov.

Hronovské oslavy divadelního výročí
Slunečná neděle 26. března se v Hronově nesla ve znamení oslav dvojitého 
divadelního jubilea - 195 let od historicky doložených počátků ochotnic-
kého divadla v Hronově a 190 let od prvního zaznamenaného představení. 
Zájemci o slavnostní a netradiční prohlídku divadla byli hned na scho-
dech uvítáni kostýmovanými členy divadelní kapely, se kterými si hezky 
od podlahy sborově zazpívali tři originální hronovské písničky. Také hojně 
využívali nabídky výborných a nefalšovaných „berounských“ koláčů, které 
mizely rychlostí blesku. A potom už se skupinky návštěvníků vydávaly do 
útrob Jiráskova divadla, kde je čekala nejenom výstavní expozice z dějin 
ochotnického divadla v Hronově, ale i překvapivá setkání s mnoha posta-
vami z literárních děl Aloise Jiráska. Svým výstupem je pobavil pan vrch-
ní z Lucerny i oba vodníci, svého muže neúspěšně hledala také Klásková  
a paní kněžna přemlouvala mlynáře, aby s  ní odjel z  venkova do města. 
Nechybělo ani shledání se samotným Mistrem, který si příchozím postě-
žoval na novodobé divadelní modernisty, kteří si neváží tradičních hodnot, 
historie, ba ani jeho děl. 

Výstava byla koncipována jako symbolická cesta proti proudu času. Za-
čínala mnoha fotografickými doklady současné činnosti Divadelního 
souboru Jiráskova divadla, seznamovala s  jeho režisérskými a hereckými 
osobnostmi minulého století i historií festivalu Jiráskův Hronov. Ukázala 
cenné exponáty a materiály přibližující působení předchůdců současných 
amatérských divadelníků v 19. století. Po celou cestu návštěvníky provázely 
také původní plakáty, divadelní rekvizity a kostýmy z mnoha hronovských 
představení. 
Na samém konci prohlídky se hosté ocitli v roce 1827 na zkoušce prvního 
divadelního představení hry Jana Nepomuka Štěpánka Berounské koláče. 
Atmosféra byla podobná té, jak ji vylíčil Alois Jirásek ve 2. dílu románové 
kroniky U nás. Mladý režisér Antonín Kalina měl plné ruce práce s uko-
čírováním prvních místních divadelních nadšenců. Zároveň museli prů-
kopníci hronovského divadelnictví čelit značné nepřízni vrchnosti, která 
tuto činnost nerada viděla a jak jen mohla, tak jí bránila. Upřímný zájem 
současných věrných diváků o odpolední výstavu a následné večerní před-
stavení Jiráskovy Vojnarky dává přesto naději, že se snad již nebude tato 
neblahá historie opakovat. A že se opět shledáme za pět let při mnohem 
větších oslavách dvousetletého výročí divadla v Hronově!

DS Jiráskova divadla Hronov



17

Vše po tel. dohodě nebo osobně v kanceláři Agriwood, Poříčská 597, Velké Poříčí
areálu Alprim a Okrasné zahrady arboristika u „Železňáku“) www:arboristika.com              

Pá: 7:00

KOMPOSTÁRNA  VELKÉ POŘÍČÍ 

ZAHAJUJE 

PRODEJ 
BALENÝCH  ZAHRADNICKÝCH  SUBSTRÁTŮ  

VOLNĚ  LEŽENÉHO  KOMPOSTU  A  KVALITNÍ  ZEMINY 

VOLNĚ  LEŽENÉ  MULČOVACÍ  KŮRY 

Provozní  doba kompostárny:  úterý      14
čtvrtek   14

 

INZERCE

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ 
PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp
Tel.: 737 462 989, 602 380 709

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny
• Přístup 24 hodin denně

• Cena za litr 15 Kč
• Možnost stáčení do vlastních nádob



Veškeré informace na www.ceskekoncerty.cz.  Areál otevřen od 13 hod.
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No Name

Komunál

Ivan Mládek  
& Banjo Band

Police Symphony  
Orchestra

Heebie Jeebies
Bohadlo Band | EFF

pít se bude

hrát s
e bude

14O Kč
PŘEDPRODEJ

15O Kč
NA MÍSTĚ

D Ě T I  D O  1 O O  C M  V  D O P R O V O D U  R O D I Č Ů  Z D A R M A

VSTUPENKY  ONLINE

www.pivobrani.eu

6.
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14
:3
0 Sunday Jam

16
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0 UDG
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:3
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DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ČERVENCE 2017

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


